Articulus Primus.

*De Frontis motu, usu, & musculis.*

**I**Nter partes animali, ac voluntario motu præditas frons est. pars faciei, ut satis patet; qui motus exercetur à frontis cuti, cui subest musculosa quaedam substantia, ac tenuis, multas neruorum fibras in se recipiens, à qua cutis excoriari, ac separari non potest, ita plane cum ea coaluit, & est vnita; ut docet Gal. 9. de vsupart. c. 15. 2. de vsupar. c. 5. de musculorū disc. & c. 4. 11. de vsupar. c. 15.

Datus est autem hic motus fronti, ut docet Gal. 11. de v-

Cur frontis cutis moueatur.

vsupar. e. 14. propter motum oculorum, qui vt experientia etiam comprobatur, vt melius ac multum possint aperiri, & melius ad vnguem cogi. & cōstringi, frōtis motu iuuantur. legendus Gale. hoc eodem loco, vbi superciliorum vsum docet, & rationem reddit etiam cur frons pilos non habeat. Vnde etiam frontis cutis musculosa nervos recipiat dictum est in superioribus, nempe ex tertia coniugatione, vt patet ex Gal. cit. 9. le vsupar. e. 15. vt proinde ipsorum nervorum affectū, vel cerebri ipsius esse censendū sit, cum frons conuulsione, vel paralyti afficitur, vt idem docet Gal. 3. de lo aff. e. 6.

### Articulus secundus.

*Cur Palpebris solis superioribus datus sit motus voluntarius; Et à quibus musculis efficiatur.*

1. Notab.

Quidam negarunt motum palpebrarum esse voluntariū

**N**Otandū primo. Palpebras neciā motu voluntario esse prædicas: quod aliq; negarunt vt refert & impugnat Gal. x. de vsupar. cap. 9. dicentes palpebrarum motum naturalem esse, & præter voluntatem, quales sunt qui insunt motus cordi, intestinis, ventriculo, & similibus partibus, quod censuit etiam Auer. 2. colliget e. 19. & falsissimum est; palpebris enim vt lu-

bet, & quā diu lubet aperimus, & claudimus oculos, sicut ceteros efficiamus animales motus.

Not. 2. Motum animale, non vtriq; palpebrę, sed solum superiori datum esse, quia vt docet Gal. x. de vsupar. e. x. si palpebra inferior pariter motum voluntarium habuisset, non esset sicuti nunc est, minor superiori palpebra, sed æqualis magnitudinis: sicut quia æqualem habent, & simile operationem aures, labia, nasi alæ, sunt æqualis magnitudinis; atq; ita non esset constans, sed in se ipsam deflueret, & corrugaretur, laxa fieret, colligeret lippitudinem, lachrymas, & eiusdem generis alia, quæ difficilius idcirco excernerentur.

Cur inferior palpebra careat motu animali.

Not. 3. Datum esse superioribus palpebris motum animale, vt oculorum essent munimentum, & propugnaculum, vt habetur x. de vsupar. e. 6. & de instramento odoratus e. 5. quo locetiā ex Arist. docet Galenus naturam non destitisse palpebras animalibus ijs, quorum oculos protegit dura tunica exterior, ob quam non facile læduntur; Et caneros gambaxos, locustas, paguros, & alia similia animalia carētia palpebris, sinus quosdam habere, in quibus, iustante somno, quasi in cubiculis oculos totos recipiunt, & x. de vsupar. cap. 7. habetur ob id ipsum palpebras pilos habuisse ē tenuissimis tarſi foraminibus e-

Animalia palpebris carētia.

Cur dati sint pili palpebris & supercilij.

intentes rectos, & tenfos propter carni duritiem; ut arena, pulvis, parua animalia intra oculos volitantes, & similia offendencia oculos, in ipsos incidere prohiberentur, obquam causa etiam dati sunt pili supercilij, ut excipiant id, quod a fronte, & capite defluit, antequam oculis incidat.

Not. 4. Palpebrarum motus, ut docet Gal. x. de v'supar. c. 9. effici a duobus musculis, quorum alter in maiore oculi angulo apud nasum obliquus constitutus ad carni partem dimidiam peruenit, quo deorsum trahitur palpebra, & clauditur oculus; quem musculus a parte se non vidisse refert Gal. x. de v'supar. c. 3. Et 4. de lo. aff. c. 2. in med. in animalibus maioribus vix manifeste perspicit inquit. hunc esse musculus non vnicum, sed duplicem Galenus esse asserit 4. de lo. aff. c. 2. circa princ. & in prognost. Hypp. com. 1. in tex. 12. id quod alij affirmant anatomici. Alius quoque musculus obliquus ad minorem angulum extenditur ad reliquam carni partem dimidiam prorumpit, quo palpebra sursum trahitur, & aperitur oculus.

Articulus Tertius.

Qui sint symptomatice & praternaturales motus palpebrarum; Quomodo morbum sequuntur; Et qua sint eorum prognostica.

Symptomatice, & praternaturales motus palpebrarum proprii & peculiare ob aeris, & humorum vitia, de quibus potissimum hic agimus. sunt Primo, quando frequens, & instabilis est motus palpebrarum aperiendum, & claudendum oculos. qui motus palpebrarum micare dicitur a latinis, ut patet ex Plinio lib. 11. ubi inquit, quibusdam naturale est, ut micare non cessent, quod certe obseruauimus in quodam medico, & in infantibus quibusdam, de quo motu idem omnino statuendum est, quod de instabili, & frequenti oculorum motu dicitur seq. q. art. 2. concl. 1. Secundus motus symptomatice est, quando palpebra non perfecte claudit oculos, sed candida partis oculi aliquid apparet; Tertius, quando palpebra adhuc minus claudit oculos, ita ut oculus non magis videatur clausus, quam apertus, & e conuerso non magis apertus quam clausus. Quartus quod palpebra prorsus nequit oculos claudere. Quintus quod prorsus non potest villo pacto oculos aperire;

Enumeratio symptomatice motus palpebrarum.

1. Concl.

Prima Conclusio. Causa propter quam palpebra non perfecte claudit oculos, ita ut candida partis oculi aliquid appareat, est vel palpebrae siccatas, vel potentia ipsam mouentis interbreuitas. Ita docet Gal. 6. aph. 31. & in prognost. Hypp. comm. 1. in tex. 11. Et probatur ab eodem 6 aph. cit. quia sicca

1. Prob.

2. Prob.

4. Notab.

Qui musculi & quomodo moueant palpebras

coria efficata difficulter extenduntur, ita pariter similes corporis partes, ac consequenter palpebræ natura sicæ si vltcrius præternaturam efficcantur, difficulter extenduntur ad totū operiendum, & claudendū perfecte oculum. Amplius omnibus patet imbecilla, ac debili existente potentia animali, non posse perfectos motus animales exerceri. quare ob debilitatem facultatis mouentis palpebram deorsū, fiet vt perfectus is motus palpebræ non exerceatur, & consequenter candidę parris oculi aliquid appareat. Porrò quæ sit hæc potētiz motiuz imbecillitas, ex dictis supra constare potest eam esse defectum spirituum animalium.

Concl.

Secunda Concl. Causa propter quam palpebra ita imperfecte claudit oculum, vt nō magis videatur clausus quā apertus, est æqua conuulsio eodem tempore occupans vtrumque palpebræ musculum, & illū, qui palpebram mouet sursum, & eum, qui mouet deorsum palpebram. Ita Gal. x. de vsupar. c. 9. in fi. vbi etiam hunc affectū, palpebræ euerfionem inquit ab Hypp. appellari, item figuram dici palpebrę curuam, ac reflexam. Et probatur, quia vtroq; musculo eōuulso, æqualiter palpebra & deorsum, & sursū trahitur, quo fit vt nullo musculo vincente, palpebra neq; perfecte deorsum, neq; perfecte sursum trahatur, & consequenter

Probat.

Probat.

remaneat in ea figura, in qua oculus non magis videtur apertus quā clausus. Cōfirmatur, quæ

Contra.

alia huius affectus nequit assignari causa, & ratio, vt pater consideranti, & constabit ex dicēd. s.

Tertia Conclusio. Causa propterquam palpebra nequit oculum vilo pacto claudere, est vel resolutio musculi deorsum trahentis palpebram, vel conuulsio musculi sursum palpebram trahentis. Est Gal. 4. de lo. aff. c. 2. vbi ex exolutione musculorum claudentium inquit fieri vt oculus non possit claudi; Et in progn. Hypp. cōm. 1. in tex. 1. 2. vbi palpebræ peruerfionem, seu contractionem, seu distractionē inquit fieri aut propter conuulsionem, aut resolutionē in altero ex musculis oculos claudentibus. Probatur quia propter conuulsionem musculi attolentis palpebram, ad oppositam partem palpebra, nempe deorsum, non potest moueri, vt constat ex ijs, quæ supra de conuulsione dicta sunt. Item ob resolutionē musculi, seu musculorum detrahentium palpebrā, musculi nequeūt se cōtrahere, nec cōsequēter possūt palpebrā committere, ergo ob vtramq; causam palpebræ prohibentur quin vilo pacto oculum claudāt

3. Concl.

1. Probat.

2. Probat.

4. Concl.

Quarta Concl. Causa propter quam musculorum, & nervorum vitio palpebra nequit oculum aperire, est vel imbecillitas, & resolutio musculi sursū

tra:

**Probatio.** trahentis palpebram; vel conuulsio musculi detrahentis palpebram. Probatur eadē ratione, qua præcedens est probata

**Conclusio.** Resoluitus enim musculus palpebram attollens, nequit contrahi, ac palpebram attollere. conuulsus vero musculus palpebram detrahens, prohibet quin palpebra sursum trahatur, & consequenter ex vtraq; hac causa oculus clausus permanet. Confirmatur ex Gal. 4. de lo. aff. c. 2. & clarius in 1. prorrh. Hypp. comm. 2. in tex. 37. & 52. vbi aperte hanc conclusionem docet, inquitens claudī oculos, vel propter conuulsionem claudentium oculos musculorum tensionē, vel propter aperientiam imbecillitatem. Dignoscetur autem, & distinguetur num conuulsio. an resolutio sit causa prædictorum affectuum & in præcedenti, & in hac cōclusionē, quia si adsit cōuulsio, palpebra videtur quasi contracta, quod colligitur ex Gal. 4. de lo. aff. c. 2. vbi inquit (quorum si alter dūtaxat afficitur, ad oppositum musculum palpebra deflectetur, vt fracta videatur in sine, videlicet circa mediam veriusq; lineam) & rationem reddens, subdit. (quippe ea pars, quæ iuxta musculū affectum est, sursum trahi, quæ vero iuxta illesum est, detrahi videtur) ex quibus patet intelligenti. Gal. hoc lo. per musculum affectum, intelligere conuulsium, ob quem affectum trahitur musculus, & apparet contracta palpebra.

**Confirm.**

Impeditur etiam oculi apertio aliquando non ob neruorū vitiū, sed vel ob palpebrarum inflammationem, vt patet ex Gal. in lib. Hypp. De ijs, quæ in medicatrina fiunt. Vel propter crassum humorem in dormientibus conglutinatum ex lippitudine, vt patet experientia, & ex Gal. de totius morbi temp. c. 3. in fi. Vel etiam quando sunt connata palpebræ, seu coaluerunt, quod fit propter vulnera in oculis, vt inquit Auctor lib. de oculis 4. part. cap. 9. Item contingit aliquando vt non possit claudi prout requiritur oculus, non ob neruorum affectus, quos præcipue hic inquirimus, sed ob alias causas, videlicet palpebrarum grossiciem, tumorem, inflammationem, & similia, quæ omnia, & alia quamplurima ad palpebrarum morbos pertinentia tuse pertractat Auic. in 3. sen. 3. tract. 3. per plura capita, potissimum cap. 12. quod est de inuersione palpebræ.

Hæc satis de causis motuum symptomaticorum palpebrarū, quo autem ad ipsorū præfagia, dicendum ex Hypp. & Galeno locis cit. in conclusionibus, eas mala esse, & lethalia signa valde, quando apparent in morbis acutis, & magnis, (& non fiunt propter aliquam exteriorem causam, V. G. alui fluxorem, vel

Varij morbi impediētes palpebrarū motum.

Prognostica motuū symptomaticorum palpebrarum.

maximam, aut vigilias, aut inopiam alimentorum, aut similia) tunc eorum resolutiones, & coactiones horum musculorum palpebrarum fit, ut ob consentum principii. Cerebri, cuius affectum priusquam cetera persentiscunt, quod summe est exitiosum; An autem praedicti affectus pendeant ab aliqua causa extrinseca, ex aegro, & altantibus requirendum ut sciatur. Et amplius, quia ut idem docet Hypp. in progn. par. 1. tex. 8. talia signa si sint propter externas causas, iudicantur per diem, & noctem; si diutius permaneant, ab his non sunt causis.

triplicem, ut plurimis possit recto oppositi obiectis videndis pupilla.

Not. 2. ex Gal. lo. cir. & de musculorum dissec. c. 5. motus oculorum esse quatuor rectos, & unus quidem est, quo intro versus nasum adducuntur; alius autem, quo extra versus paruum angulum abducuntur. Tertius quo sursum versus superiora tolluntur. quartus quo deorsum versus infera trahunt. Praeter hos motus alius est, quo oculus quoquo versus prompte circumagitur, & circumvertitur.

3. Notab.

Quot sunt motus oculorum.

Not. 3. ex Gal. lo. cir. & de lo. affc. 2. hos motus sex fieri musculis, quorum alius oculum sursum, alter deorsum, tertius ad nasum, quartus ad paruum angulum trahit; reliqui duo totum oculum circumvertunt, ut proinde duos esse motus circulares oculi, dem dixerit Gal. 1. de motibus mule. c. 2. prop. 11. Praeter hos musculus datur alius musculus, ut constat ex loc. cir. qui magnus est, & ad radicem oculi positus, constringit, munit, ac comprehendit peruum mollem, & opticum quem porcion vocant, ac constringenter oculum firmat, cum praeterim pupillam aliquod corpus accurate directio inspiciendum nobis sit; quapropter vallet ad hunc motum tonicum oculi, est enim is motus tonicus ut huiusmodi ex dictis supra. Ut ex his colligere debet. Primo iux-

3. Notab.

Quot sint oculorum musculo.

QUESTIO XVIII.

De motibus oculorum.

Articulus Primus.

Quis nam sit finis motus voluntarij oculorum. Quot sint motus oculorum, Et quot sint ipsorum musculi.

**N**Otandum Primo. Motum animale ideitro oculis esse a natura tributum, ut docet Gal. 1. de v. supare. c. 8. & experientia ipsa comprobatur, ut plurima possimus videre, cum eam videantur quae solum directo pupillae opponuntur, si oculi non moverentur paucissimi solum videremus. ubi hanc igitur causam natura oculis motum voluntarij indidit mul-

1. Notab.

Finis motus oculi

tiorem, ut plurimis possit recto oppositi obiectis videndis pupilla.

Alia d'ni-  
fo motuū  
& muscu-  
lorum  
oculorū.

ra huius notabilis doctrinam  
oculorum motus posse in septē  
dividi, in quatuor rectos duos  
circulares, & in alium, q̄ ē co-  
nīcum appellauimus; Secundo  
septem etiam debere dici esse  
musculos. Cū enim vnico mo-  
tui vnicus præsit musculus ne-  
cessario, cum septem sint mox  
expositi motus oculorum, septē  
dabuntur musculi pro eisdem  
motibus. Vt proinde non bene  
Licus vt notat Gal. de dissect.  
musc. cap. 5. Neq; etiam bene  
Auctor lib. de oculis particula  
4. c. 14. & alij quisq; musculis  
dixerint fieri oculorum motus.  
Item non bene alios musculum  
ad radicem oculi positum in du-  
plicem, aut triplicē distingue-  
re; Cum vnicus sit eius vsus, &  
vnica actio, vt docet Gal. lo. ci.  
nempe oculum firmare. Hunc  
etiam musculum in brutis qua-  
rrupedibus tantum, quæ prona  
terram spectant, non in homi-  
ne reperiri voluit quidam ex  
recentioribus anatomicis.

Articulus Secundus.

Quot sint motus symptomati-  
ci Oculorum. De ipsorum cau-  
sis, & Prognosticis.

Differen-  
tiæ motuū  
sympto-  
maticorū  
oculorū.

**M**otus præternaturales, &  
symptomati-  
ci oculorum  
proprij sunt Primo, quādo sunt  
facis instabiles, inconstantes, &  
subinde commouentur, quo ca-

su oculi vocantur sublimes, vt  
notat Gal. in prognost. Hypp.  
comm. 1. in tex. x. Et si hoc vi-  
tium sit à natura infitū dicitur  
equus oculorum à Gal. in prog.  
Hypp. comm. 1. in tex. 21. & in  
1. prorrh. comm. 2. in tex. 11.  
cum quo vitio solet coniungi  
palpebrarū instabilitas, vt pa-  
tet experientia, & ex lo. cit. in  
prognost. Hypp. vbi inquit. (Stri-  
dere enim denticibus ex natura  
simile est affectui oculorum in-  
fito quibusdam, quem appelli-  
tant equum, cum nullo tempo-  
re manere possunt requieti, sed  
tremule subinde niſtant) niſta-  
re autem palpebrarum esse mo-  
tum notauimus q. preced. art.  
2. Secundus motus symptoma-  
ticus oculi est, quando oculi vel  
sorsū, vel deorsum, vel dextror-  
sam, vel sinistrorsum, vel obli-  
qui manent contracti, quæ affe-  
ctio dicitur oculorū contortio,  
distortio, seu peruersio. Tercius  
quādo oculi nihil omnino mo-  
uentur, quæ passio videatur ocu-  
lorum concretio, & immobili-  
tas Quartus qñ oculi foras pro-  
migrant præter naturæ modum,  
vel contra intro præternaturā  
trahuntur, qui motus est tonicus  
præternaturā, & cōtrarius illi,  
quo firmus secundum naturam  
retinetur oculus.

Prima Conclusio. oculi infla-  
biles, & sublimes sunt aut ob-  
delirium, aut ob tremorem mu-  
sculorum ipsorum. Ita Gal. lo. 1. Probat.  
cit. in progn. Hypp. comm. 1. in

2. Probat.

tex. x. Et probatur, quia ob delirium variaz, ac perturbato eū ordine imagines, ac spectra solent apparere, ad quę insipientia idcirco varie, & instabiliter oculi subinde commouētur. Irē o tremorē musculi instabiles retinentur, ita ut membrum, quę eleuatur, permutatis vicibus sursum, & deorsum fetatur, vt diximus supra fuse in q. de tremore, ergo tū ob delirium, tum ob tremorem possunt oculi instabilem motum perpeti. Verū non ob delirium, sed ob tremorem putandum est esse oculos instabiles in his, qui patiuntur equum oculorū a natura, neq; enim delirium a natura conceditur, sed tremor partium aliquarum vt plurimum a naturę primordio obseruatur. Atq; hoc idem pari ratione dicendum de instabili palpebrarū motu, posse tum ob delirium, tum ob tremorem fieri, verum ob tremorem, cum est a natura insitus, ideoq; obseruauimus illum in pueris, infantibus, ac natura debilibus. supra enim statutum est tremorem fieri ob imbecillitatem virtutis.

3. Concl.

Secunda Conclusio, oculorū peruersio, & contortio fieri potest ob oculorum musculorum resolutionē, & paralysem; V. G. si musculus is, qui oculum sursum trahit, resoluatur, & afficiatur paralyfi, oculus totus de lapsus videtur, nec sursum potest attrahi; si vero resolutus

sit is, qui oculum detrahit, oculus sursum attractus apparebit, nec poterit deorsum detrahi; si autem resoluatur musculus minoris anguli, ad maiorem angulum oculus deflectit, nec potest extra moueri; si contra resoluatur musculus maioris anguli, ad minorem angulum oculus, conuertitur, nec potest intro versus nasū adduci. At si volentium musculorum quispiam resoluitur obliqua erit totius oculi peruersio. Ita docet ex pro-

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

Tertia Conclusio, oculorum peruersio, & contortio fieri etiā potest ob conuulsionem musculorum oculorum. V. G. musculus sursum trahens oculum, si conuellatur, sursum retinet contractū oculum, qui nequit detrahi, quod idem dicendum de alijs musculis oculorum. Pro-

3. Concl.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

2. Probat.

pertheticoes, & contractiones, & claudus in progn. Hypp. cōm. 1. in tex. 10. sic inquit (poetō) peruerētur oculi cōuulsis masculis eas abouentibus) quod idem habet Avic. hic. conel. pres. cedenti inquitens. & quandoq; strabositas propter mollificationem quorundam lacertorū &c. & quandoq; fit a spasmō alicuius eorum, & declinat oculus ad partem eius. ) Probatun Secundo aperte, quia per conuulsionem musculi in eam partem trahitur oculus, & ita retinetur, ut prolede oculi fiat contortio, & conuersio versus musculum conuulsū.

1. Prob.

Obiectio.

Obiectis quia Gal. in 6. de morb. vulgar. cōm. 1. in tex. 27. inquit obtortos oculos indicare aut deliriu, aut tremorem musculorum ipsos enuntiat; ergo contortio oculorū non fit a musculorum vel conuulsione, vel paralyti.

Respons.

Respondetur obtortos oculos fieri posse ob deliriu, recipi potest, delirantes enim possunt aliquod phantasma imaginari se intueri non directo pertinens ad oculos, sed oblique, & idcirco ad illud intendum contortos oculos habere per aliquod temporis spatium, quo tale apparet phantasma. Verum hac contortio, ut patet non erit si cut ea, quae fit ob paralytim, vel conuulsionem, omnino firma, constans, & stabilis, de qua nos loquimur. Fieri vero oculos

obtortos ob tremorem, nequaquam videtur dicendum. Tum quia ob tremorem fit instabilitas oculorū, ut ex eodem Gal. diximus cōs. 1. Tū quia tremor musculorū oculorū nullo pacto potest firmum versus aliquam partem oculum retinere, quod accidit in oculorum contortio-nibus. Quare ad illatā Galeni auctoritatem dicendū vel male esse hunc locum translatum, vel Galenū non loqui assertiue, sed dubitatiue, inquit enim (Oculi obtorti aut delirium, aut tremorem musculorum indicant.)

Non possunt fieri oculi obtorti ob tremore.

Quarta Conclusio. Oculorū immobilitas fit, vel ob quouimodam extinctionem potentiae, a qua mouentur muscoli; vel propter omnium musculorum resolutionem; vel omnium aequationem, & conuulsionem. Probatun primo ex Gal. qui in 6. de morb. vulg. cōm. 1. in tex. 27. ob extinctionem potentiae docet fieri oculos concretos, ibiq; etiam proximum huic affectū esse docet oculos vix versiles, qui scilicet parum admodum mouentur, & clarius in primū prorhet. Hypp. cōm. 2. in tex. 11. ex protello docet ab his tribus causis oculorum immobilitatem proficisci. Probatun secundo quia vel deficient potentia motiua, quia spiritus motiui deficient, vel musculis omnibus paralyti affectis, vel aequali tensione, & conuulsio-

4. Concl.

1. Probat

2. Prob.

ne musculi non possunt contrahi versus partem ullam; nec oculum mouere. Amplius per partem influentibus spiritibus, quia plures non ad sunt, vel corpora affecta musculis oculorum, viz. verbis, & mobiles sunt oculi.

5. Concl.

**Quarta Conclusio.** Oculi rotius prominentia, & prominentia fit ob resolutionem musculi positi ad radicem oculi. Ita Gal.

Probatio.

4. de loc. aff. 2. de muscul. orbi scilicet. c. 7. & 8. de v. supar. cap. 8. Et probatur, quia resolutus musculus non contrahit, nec firmat, nec autem optinetur, & oculi, & consequenter procidit, & prominet; Adde etiam ex Gal. loc. cit. de v. supar. aliquando propter vehementem percussionem solere hunc musculum rumpi, & oculi fieri prominentiam. Hinc constat etiam ratro praeternaturaliter trahi oculum ob convulsionem huius musculi, per percussionem, vel certe derui ipsius, & musculi is non detrahuntur homine, ut volunt aliqui anatomici. Legendus Gal. in progn. Hipp. comm. 1. in tex. 7. & x. & comm. 2. in tex. 6. ubi cauos oculos & siccitate potissimum in longis, & acutis febribus fieri docet, quod habet etiam Auic. in 3. sententia. c. 33. qui etiam superioris c. 30. praeter allatam prominentiam oculi causam, docet exitus oculi alias causas, nempe inflationem, & repletionem immodicam oculi, propterquam non potest contineri in orbita, & repletio-

ne maximam retinet, propterquam. oculus extra exprimitur. Ideoq; oculi prociditiam posse contingere in magnis clamoribus, propter nimiam partem, ob defectum menstruorum, & in magnis capitis doloribus, in his, & omnibus casibus, & similibus caput potest immodice repleti, & oculum foras exprimere, ut nequeat in propria sede contineri, ut explicat Gent. in hunc locum.

Prognost.

Hinc de causa symptomatice in oculorum moribus, quorum motum ratione quomodo vicietur visio, suo proprio loco est determinandum, interim legendum sunt Gal. & Auic. loc. cit.

De ipsorum autem praesagijis ut constat ex locis cit. in conclusionibus, classis autem sunt Gal. in progn. Hipp. comm. 1. in tex. 2. Idem omnino dicendum quod diximus de palpebrarum moribus symptomatice, in acutis febribus, & magnis signa esse pessima, & lethalia, & vales, ob rationem eandem, in acutis enim obariuntur, ob cerebri noxam, & ideo eo sunt summe exitiosa; nihil vero difficile significant, si fuerint oculorum tantummodo affectus, & a naturae simplicitate, ut de motu instabili oculorum, quem equum appellant, aduertit Gal. cit. in progn. comm. 1. commento 2. & in 1. prorrh. comm. 2. commento 11.

De oculi prominente, & de oculis canis.

QVÆ.

QUAESTIO XX.  
De motibus Pinnae Nasi,  
Labiorum, & Buccarum.

Articulus Primus.

De motu Alarum, seu Pinnae  
Nasi.

1. Notab.

**N**Otandum primo: ex Gal.  
de diffect. musculorum c.  
3. quod etiam constat experi-  
entis, simplicem & visum  
esse alarum nasi animale[m] mo-  
tum, quo scilicet ante aperitur,  
ac nasi foramina consequenter  
dilatantur, quae constringuntur  
post dilatatione[m], eum cessat mo-  
tus, quo pinnae nasium dilata-  
tur. Visus etiam, & sensus huius  
motus pinnae nasi, est, ut col-  
ligitur ex Gal. 1. de vsu par. c.  
17. ut adiuentur inspirationes  
paulo maiores, & subita.

2. Notab.

Not. 2. Ex eodem loco cit. mo-  
tum hunc pinnae nasi effici  
a duobus per quae exiguis mu-  
sculis, ut par erat ad perexi-  
guas partes, quales sunt a[e]q[ua]e na-  
rium, mouendas, qui singuli in-  
cipientes a malis ad sibi resp[on]-  
dentem nasi alam inseruntur,  
quas se contrahentes aperiunt.

3. Notab.

Not. 3. Pinnae nasium  
motum h[ab]eri posse per propriu[m]  
musculorum vel tremorem, vel  
torpor[e]m, vel paraly[s]im, vel con-  
uulsionem, sicut etiam ut con-  
stat ex dictis, propter praedictas  
causas aliarum partium motus

voluntarij efficiuntur, & conse-  
quenter idem praefagium de  
pravis motibus alarum nasi. Quod  
dictum est de alijs partibus; si  
scilicet in acutis morbis ipsarum  
accidat conuulsio, vel paraly[s]is,  
lethale esse signum, quod no[n] so-  
lum proprium musculorum de-  
notet affectionem, quibus solis  
affectis non periculosum, & dif-  
ficile significaretur, sicut dictu[m]  
est de palpebris, & oculis, sed  
etiam cerebri, quod exitiosum  
est. Quia ob causam ab Hippo-  
crate de rat. vi& in aq[ua]e. part.  
4. tex. 80. dictum est, si fiat na-  
rium conuulsio, propinqua mors  
est, quam praedicere, pulchrum  
est. Indicat etiam motus pin-  
nae nasi imbecillitatem fa-  
cultatis, a qua efficitur respira-  
tio, ut docet Gal. 4. de lo. aff. c.  
7. cuius facultatis imbecillitas  
mala est, ut dicitur infra.

Articulus Secundus.

De labiorum motibus, muscu-  
lis, & praefagijs.

1. Notab.

**N**Otandum primo: De la-  
biorum motibus numerus  
non satis constat apud Medici-  
nae doctores, varie enim moue-  
tur, pro ut edentiu[m], vel biben-  
tium, vel discurrentium, vel a-  
liam quandam functionem ob-  
cuntium vsus vocauerit, ut do-  
cet Gal. 4. de anatom. administ.  
c. 3. Et consequenter nec de ip-

forum musculis inter se oblen-  
tiant anatomici. Galenus 1. de  
supar. c. 16. octo motus labijs  
tribuunt, quatuor rectos utriq;  
labio duos, cum à se plurimū  
distant, & contra inter se com-  
mittuntur, ad quos motus re-  
ctos reuocat, tum labia foras  
deflectunt, vel intro complicā-  
tur. quatuor alios obliquos, utri-  
que etiam labio duos; labium  
enim tum supernum, tum infer-  
num obliq; cum ad sinistram, tū  
ad dextram partē trahi potest.

2. Notab.

Not. 2. Hos omnes motus  
quatuor fieri musculis; Galenus  
asserit eodē loco, & de dissect.  
muscul. c. 2. à duobus obliq; de-  
scendentibus à malis, & ab alijs  
duobus ex mēto productis. alij  
octo ponit musculos, & plures;  
Nos hanc controuersiam nolu-  
mus dirimere, tum quia ea ex  
anatomie pendet sane vel exqui-  
sissima, qualem fatemur libe-  
re nos non tenere; tum quia ad  
nostrum institutum parum re-  
fert, certum enim ex his habemus  
in lesione horum motuum  
lædi musculos, & morbo affici,  
V. g. vel paralyfi, vel torpore,  
vel conuulsione, vel tremore,  
quod intendimus, siue ij sint qua-  
tuor, siue plures, siue pauciores.

3. Notab.

Not. 3. De his prauis labio-  
rum morbis, & affectibus pari-  
ter præfagiendum, sicut dictum  
est de palpebrarum & oculorū  
similibus affectibus. in acutis. l.  
pessimos esse, fecus eōtra; quod  
manifeste docet. Hypp. 4. aph.

49. & 7. Aph. 69. In quibus. (in  
febre non intermittēte, si labiū  
vel palpebra, vel supercilium,  
vel oculus, vel nasus peruerta-  
tur, vel non videat, vel non au-  
diat, iam debili existente cor-  
pore, mors proxima est.) Cuius  
rei ratio patet ex dictis, quia  
hæc sunt ob contentientes has  
partes cerebro. Annotanda hæc  
diligentes est 1y. (debili existen-  
te corpore) ob huius enim con-  
ditionis euentiam. Pythion, vt  
habetur 3. de morb. vulg. com.  
1. commento 8. cum ei effec-  
septimo distortum os, & febre  
acuta vexaretur, sanatus tamē  
est quatragesimo die, vt legi po-  
test Gal. lo. cit. Labrum autem  
quodammodo congestifens,  
& agitatum. futuri vomitus est  
indiciū, vt notauimus ex Gal.  
nostra tract. de crisi bus q. 2. art.  
6. & habetur etiam ex eodem  
de rat. vict. in acut. comm. 2. in  
tex. 44. in li. quia vt fuisse expli-  
cat in progn. Hypp. comm. 3.  
in tex. 39. humor mordet inter-  
nam oris ventriculi tunicam,  
quæ eadem est cum tunica gulæ  
linguæ, palati, & totius oris, &  
ob bilis morsum commouetur  
labrum. Vnde patet humo non  
esse veram tremorem, qui fit ob  
imbecillitatem, vt dictum est  
sup. q. de tremore. Et ideo  
hic labiorum motus à Galeno  
dicitur quodammodo intremi-  
scens, quia nō est verus tremor,  
cuius tremoris labiorum tum  
ex consensu ventriculi, vt ex-

De labio-  
rū tremo-  
re nonnulla  
scitu di-  
gna.

placatum est, rû ex consensu cerebri per nervos ab eo venientes ad labia; & à nuca, meminit etiam AUC. in 3. feo. 8. c. 16.

Quæres quisnam sit motus is labiorum, qui sit ex communitate ventriculi, cum futurus est vomitus, cum is vere non sit tremor. Respondetur esse motum quendam, quo extrinsecè concutiuntur, sive agitantur labia, propter frequentem agitationem membranz ventriculi ab humore irricatæ, quæ ad labia, ut dictum est, terminatur, quod ostendit Gal. loc. cit. in progn. com. 3. in tex. 30. inquires. (sic igitur est, quæ & labra concutit, quoties ab acriore bile collecta in ore ventriculi mordetur,) constat autem membranz, & tunicam ventriculi nõ posse concutere labia, nisi ipsa concutiantur, & agitentur, concutit autem, & se agit per naturalem; quã habet se contrahendi potentiam, tum in statu naturali, in cibi attractione, & deglutatione, tum in præternaturali, in vomitione, & dum ad movendum irritatur à mordicante bile, seu alio humore; Ut hinc clare pateat hunc labiorum motum non esse verum tremorem, tum ad eum non facultas motus animalis, sed naturalis vis contrahendi tunicæ ventriculi efficiendum concurrat, ut constat ex dictis, quæ ab alijs non explicantur.

Articulus Tertius

*De buccarum motibus in flatu naturali, tum præternaturali. De ipsorum causis, signis, & prognosticis.*

**N**Otandum primo. Buccarum motus ex Gal. 11. de vſupar. c. 16. sicut & labiorum ad masticationem, & sermonem esse comparatos, & conferre. ijs autem ex eodem lo. cit. & de dissect. muscul. c. 1. & experientia docete ad latera buccas, circa inferioris maxillæ motionem, orisq; apertionem abducimus. Atq; hi motus du. bus musculis vtrinque; ex labiorum & buccarum regionibus incipientibus, & ex spina regionibus, toti enti, quæ circa collum est, subcensis perficitur. Præter hos motus datur alius, quò buccam volentes inflamus, quem motum musculi buccarum regionem completentis manus esse autumat ali. qui anatomici. Nobis videtur inflatio buccæ fieri à flatu tum linguæ, tum summorum faucium, tum etiam thoracis vi agitato, & retento vi labiorum se constringentium.

1. Notat

2. Notat

Not. 2. Altero horum musculorû buccæ convulso, ac tenso, in eandem partem trahi contrariæ buccæ musculum, & oris fieri torturam, quam spasmus cynicum, & caninum, seu caninam convulsionem vocant, ut docet Gal. lo. cit. de dissect. muscul. Ex quo etiam 4. de lo. aff.

e. 2. in A. habemus hanc eandem oris conturam fieri paralyfi affecto altero ex musculis buccarum. sic enim inquit. (nam resolutio musculi, qui dextrum labrum mouet, ipsum ad sinistram deflectitur, ac si is, qui sinistram mouet, resoluatur, ipsa trahitur ad dextrum & haud secus & totam mandibulam, & narium pinnas, & buccas utraque, quas a musculo latitudine moueri didicimus, in aduersam partem deflecti contingit.) Hanc eandem doctrinam docet Auic. in 3. fen. 2. cap. 15. & probatur ex dictis pariter supra de motibus oculorum; musculus enim conuulsus trahit, & resolutus trahitur, unde fit ut ipsorum partes varias figuras, & contortas accipiant.

**Notab.** Not. 3; Buccarum musculorum conuulsionem, vel paralyfim dignosci ex proprijs signis conuulsionis, vel paralyfis. quae ex supraddictis de conuulsione, & paralyfi, petenda sunt. potissimum autem dignoscitur buccarum conuulsio, quia spuitio non fit recta, sed versus partem conuulsam, & contractam sputum, & spuitio vergit; In paralyfi vero sputum neque rectum fit, sed tendit versus partem non eam, quae conuulsa apparet, & contracta, sed eam, quae laxa apparet, & resoluta. Ratio est, quia in conuulsione musculi non agunt. Itemque neque in resolutione, ut proinde sputum vi musculorum eiecsum, in eam partem,

cuius musculi non agunt, deflectatur; Atque hinc breuiter colligi potest, quomodo fiat spuitiois motus, qui ut constat, animalis est, & voluntarius; pituita nempe, & omni eo, quod in ore continetur vi linguae expulsi, eandem expulsionem labijs adiuantibus; in qua spuitio non est negandum linguae motum potissimum concurrere, dum versus dentes mouetur, quae ratione sola non raro, labijs a se inuicem ductis, & distansibus, agentibus etiam buccarum musculis per dentium raritates, & spacia media solemus expuere. Amplius in loquutione tempor ob eandem quam mox attulimus rationem, versus partem conuulsam deflectunt buccae. Accedit ad hoc, quia in cycico spasmo non solae solent esse vel conuulsione, vel paralyfi affectae buccae, sed pinnae narium, labia, palpebrae, ut mihi accidit, qui tunc dextrae buccae resolutionem, cum dexteri labij, tum pinnae narium dextrarum, tum dextrae palpebrae sum passus resolutionem, ut meis manibus palpebram clauderem, aperirem vero sine manus ope, musculus enim attollens palpebram, non erat resolutus. Quod idem omnino in puella alia prorsus obseruauimus, & consequenter ex alijs partibus vel labijs, vel palpebris affectis, conuulsio an sit, vel paralyfis cognoscitur; palpebra enim conuulsa non potest ne manibus qui-

Quomodo fiat spuitio.

dem committi, resoluta vero potest claudi manibus.

4. Notab.

Not. 4. de oris tortura pariter praefragiendum, sicut de supradictis motibus, in febribus scilicet acutisq; morbis lethalia esse signa ob allatas rationes, nisi autem difficile significare, si sine alijs morbis acutis extiterit. & esse praedicenda, quae dicta sunt supra de convulsione, & paralyti. Et si fiat ab humoribus frigidis in adoloescentibus, & iuuenibus, ad sanitatem restitui, ut in me ipso, & in alijs obseruavi. Illud etiam non praeterendum ex Gal. lo. cit. eos, qui spasma corripiendi sunt, primum omnium intendi musculum buccarum.

torquetur facies; item vel sermo est de oris tortura, dum sit buccarum motus, vel expuendo, vel ridendo, vel loquendo, vel alium similem motum agendo; Vel nullo existente ex praedictis motibus, sed quiescentibus buccis. his positis, sit.

4. Concl

1. Conclusio, in oris tortura ex conuulsis buccis ex vna tantum parte, semper oris tortura, & contractio praeternaturam, est in parte conuulsa, oris vero tortura, seu extensio praeternaturam, est in parte sana. Est ita manifesta, ut non indigeat probatione, necessario .n. per conuulsior est pars contrahitur praeternaturam, & consequenter pars opposita licet sana extenditur praeternaturam modum prope oppositae partis convulsionem.

Probatic

Articulus Quartus

*An in oris tortura malam figuram, & contortam patientum pars conuulsa, vel paralytica; An pars sana non patitur convulsionem, nec paralytiam; Et an oris tortura sit morbus*

**H**anc difficultatem sufficere praeter morem pertractat Geck. in Anic. in 3. sen. 2. c. 35. dub. 3. pro qua dissoluenda, distinguendum est de oris tortura, haec .n. vel significat oris, & faciei contractionem praeter naturam, vel oris & faciei elongationem, & extensionem praeternaturam, utroque enim modo

2. Conclusio. In oris tortura ex paralyti alterius partis faciei, seu buccarum, quae nobis semel contigit. necessario oris torturam (dum buccae mouentur) & contractionem praeternaturam modum patitur pars sana; pars vero paralytica patitur oris torturam per elongationem, laxationem, & extensionem praeternaturam, quae sequitur contractionem partis sanae. Buccis autem nulla tenus motus potest tum pars sana, tum pars paralytica nullam habere figuram contractionem, aut vix sensibilem, siue per contractionem, siue per extensionem immodicam. Haec

2. Concl

Probatic

re putamus propria experientia; talem enim nos perpeffi agri-  
rudinem ex deftris buccis reso-  
lutis, dum loqueremur, ridere-  
mus, expueremus, sinistra sana  
cõtrahebatur turpiter facies;  
laxabatur vero, extẽd- baturq;  
dextra facies. Cum autem buc-  
cas non moueremus nec loquẽ-  
do, nec ridendo, nec expuendo,  
nec insufflando, nec suauian-  
do, nullatenus nostra facies cõ-  
torta apparebat ne ijs quidem  
qui nostra mala, & sciebant, &  
detestabantur; huius autem ex-  
perientie, & positionis. Ratio  
est manifesta, quia motus buc-  
carum cum fiat media contra-  
ctiõne musculorum, necessario  
alteris buccis resolutis, pars fa-  
cici sana immodicè contrahi-  
tur, parte egra nõ renitente per  
oppositam contractionem, cum  
sic laxata, & resoluta, sed partis  
sanae contractionem sequente,  
& consequenter pars sana pati-  
tur oris torturam per contra-  
ctionem, pars paralytica per  
extensionẽ in motibus bucca-  
rum: Quæ cum non mouentur,  
quia musculi suum naturalem  
obrinent, firmum, nec se contra-  
hant, nec extenduntur; facies  
non apparet torta ex altera par-  
te per contractionẽ, nec ex alia  
per extensionem immodicam.  
Atq; hæc certissima sunt, iuxta  
quæ possunt explicari varij Do-  
ctores, & Auic. qui negat ali-  
quando in parte agra cõtortio-  
nem, vt videre est apud Gent.

qui alios quosdam habet expli-  
cãdi modos, ipsum legite lo. cit.  
Sed contra hanc 2. Concl.

Obijcies primo, **Contractio.** 1. **Obiect.**  
quæ fit à parte sana faciei, altera  
existente resoluta, est actio se-  
cundum naturæ leges, & modis,  
ergo non potest tribuere figurã  
præternaturã, nihil enim, quod  
naturale existit, hoc est, à na-  
turæ modo non discedit, sed est  
intra naturæ limites, est in cau-  
sa rei præternaturam.

Respondetur per accidens ra-  
tione adinfectæ causæ præterna-  
turalis à causa naturali posse  
quid præternaturam proficisci,  
atq; ita ex adiuncta paralyti  
terius partis faciei, à facie sa-  
na, dum contrahitur, oris tor-  
turã præternaturalem produci.

Obijcies secundo, **contractio** 2. **Obiect.**  
est conaturalis musculis, vt su-  
se diximus sup. q. 2. art. 2. ergo  
paralyti affecta facie ex vna par-  
te, pars opposita debet contrahi  
naturaliter, & consequenter se-  
per sine moueantur buccæ, que  
non moueantur, in hoc casu pars  
sana contrahetur, pars paraly-  
tica elongabitur, ac semper da-  
bitur consequenter oris tortura,  
etiã cum buccæ non mouentur.

Respondetur negando conse-  
quentiam, & ratio est naturalis  
conformatio musculi, qua alli-  
gatur membro, ob quam impe-  
ditur, quin naturali, quam ha-  
bet, vt contrahatur, ita vt con-  
trarium, seu ex opposito positũ  
musculum ad se trahat licet pa-  
raly-

ralyticum, quam doctrinam verissimam esse docet experientia, Et ideo ut cit. q. 2. diximus ex Gal. si principium supernum musculi siue in animali mortuo, siue viuo incidas per transversum, musculus ad caudam fertur, si vero finem musculi incidas, musculus ad caput retrahitur, quia tollitur impedimentum, alligatio .s. musculi; Ideo etiam musculo paralyti affecto, membrum manet laxum, licet per paralytim naturalis contrahendi vis debita musculo non deperdatur, sed animalis, quia propter insertionem quam habet musculus in membro, impeditur quin possit suam naturalem vim exercere, in sui naturali contractione.

Quod musculus paralyticus se non contrahat naturali contractione.

3. Concl.

3. Conclusio, Oris tortura, non est morbus, sed symptoma Est contra Avic. qui lo. cit. in 3. feco. 2. c. 17. de tortura faciei inquit, (ipsa est morbus officialis in facie,) quod idem habet Gent. in hunc loc. & explicans hunc morbum, ait esse in figura, vel potius sicu partium, quam opinionem sectatur Capiuae. med. pract. lib. 1. c. 26. Carrelius est in Gal. de lo. aff. disput. 3. 1. c. vnico, oris, seu faciei, torturam morbum in situ esse concedit, non in prava figura.

Probatio.

Probatur Conclusio. Oris tortura non impedit, vel laedit immediate aliquam actionem, v. g. masticationem loquutionem, spuitionem; haec enim om-

nes operationes immediate pedent non a figura, seu situ oris, vel partium faciei, sed a musculis, quibus medijs fiunt, & consequenter harum operationum lesiones pedebunt a morbis eorumdem musculorum, ergo oris tortura non dicendus erit morbus in situ, seu figura; Confirmatur quia naturaliter faciem habentes obrortam, cum non laedantur in operationibus buccarum, non dicuntur pati spasmodum cynicum, orisq; torturam, (quibus etiam ut est in adagio, secunda, seu relictia praesto est fortuna) ergo faciei tortura secundum se, nisi musculi sint aut conuulsi, aut resoluti, non impedit aut laedit operationes, quae musculorum vicio laeduntur, & consequenter oris tortura non est morbus in situ, seu figura, sed symptoma, est enim quid praternaturam, & morbum consequens, quidquid autem morbum sequitur, & non laedit immediate operationem ut dispositio, est symptoma, ut patet ex dictis a nobis tract. de morbis in communi q. 1. in cōcl. & tract. de sympt. in communi q. 3. concl. 3. Confirmatur amplius, quia paralyti affecta altera faciei parte, in quo casu, ut dictum est, fit, & apparet faciei contortio solum in buccarum motu, simul, eodemq. tempore sic prauus buccarum motus, & faciei contortio, quare non potest faciei contortio esse causa prauis motus buccarum, neq; fa-

Confirm.

fici torturæ tanquam morbo competit læsio aliqua operationis alicuius, & consequenter nõ est morbus vllus, siue in figura, siue in situ; qua in re liceat mirari Carrerium, qui ex eo, quod praua figura obtortæ faciei nõ lædat operationem, negat esse morbum in figura oris torturæ, & bene, & non inspexit talem faciei contortionem neq; etiã ratione mali situs operationẽ lædere, & consequenter neque ratione situs prauis, posse dici morbum.

**Obiicito.** Objicies quia Gal. de causis morborum c. 7. inter morbos conformationis ponit prauam figuram. Respondetur Galenũ intelligendum de praua figura, quæ immediate lædit operationem, qualis nõ est spasmus cynicus, vt dictum est, & idcirco non est morbus sed symptoma.

**Respõsio.** Quæres, quale symptoma sit tortura faciei? Respondetur esse symptoma in praua figura, quam ad qualitatem mutatam reuocat, & reducit Carretius, quod figura qualitas sit, quod recipiendũ videtur; quamquã esto figura praua non esset species quarta predicamenti qualitatis, adhuc cum operationes non lædit, & morbum sequitur, esset symptoma ad corporis affectus pertinens, in quo membro diuisionis symptomatum contineri etiam tumorem inflammatorium, & magnitudinẽ auctam, quæ non lædit opera-

tionem, sed morbum sequitur, diximus ex Gal. lo. cit. de symp. in comm. q. 2. concl. 3. affectus enim nomine Galenus intelligit id, q̃ in corpore præternaturale visu cernitur, vel auditur, vel gustatur, & c. praua autem figura visu dignoscitur. legẽda iuncturæ loc. cit. diximus.

Quæres amplius, cuius morbi symptoma dicenda sit oris tortura? Respõdetur, esse symptoma vel conuulsionis vel paralyfis musculorum buccarum.

---

## QVÆSTIO XXI.

### De Motibus Oris.

---

#### Articulus Primus.

*Qui sint motus oris, & quibus fiant musculis.*

**O**ris motus proprii, & peculiare sunt, Cũ os claudimus, aperimus, & cibum terimus, ac masticamus, quorum motuum fines, & vsus omnibus notissimos nõ oportet explicare. Claudimus autem os tẽporalibus duobus musculis vtriq; orientibus à capitis ossibus, & insertis in inferiorem maxillã, quæ sola mouetur in omnibus animalibus præter crochodilũ. Aperimus vero alijs musculis orientibus ex posterioribus capitis partibus infra aures, & per collum procedentibus, & in inferioris maxillæ partes infer-

tis. Terimus vero, ac masticamus cibum alijs musculis, quibus circumagimus mandibulā, per varias ipsorū fibras insertas in maxillā inferiorē, quorū ēt musculorū origo est à partibus superiorib⁹. Hæc ex Gal. de dissect. musc. c. 6. 11. de vsup. c. 4. 4. de anatom. administr. c. 3. à quo dissentiunt quidā ex iunioribus anatomicis quatuor, vel plures assignātib⁹ musculos temporales, & plures asserentibus musculos, qui os circumagunt; sed profecto hæc æcurationis anatomie controuersia à nobis non sunt dirimēda, cum nostrum non sit hoc institutum; Et quia vt docet idē Gal. loc. cit. 11. de vsupar. c. 4. loquens de musculis masticatorijs, vel nulla est in ijs distinguendis controuersia, vel sola in docendi ratione, id quod in aliorum musculorū distinctione, puto sæpe contingere.

Articulus Secundus.

*Qui sint prauī, & lassī motus Oris; De ipsorū causis. & Prognosis.*

**O**ris motus prauī sunt, & symptomatīci, vel cum nō bene, vel nihil omnino clauditur os, quo fit vt aliqui hiantes dormiant. Vel cum nō aperitur os; Vel cum cibus non teritur; Item cum talis in ore est motus, vt denticibus strideat;

quorum omnium motuum vt causas distincte doceamus, sit.

1. Conclusio, Os non elauditur, vel quia conuulsi sunt musculi aperiētes; Vel quia resoluti sunt musculi tēporales os elaudentes; Vel quia imbecillitas est potentia musculorum temporalium, hoc est spiritus perpauci influunt.

Probatur Cōclusio, quia conuulsis musculis aperiētib⁹ os, vel resolutis musculis tēporalibus, hi nequeunt se contrahere, nec os elaudere, vt satis patet consideranti, & ex dictis similiter supra de palpebrarum motibus. Item existente debili virtute musculorum temporalium, spiritibus scilicet deficientibus, & ideo perpaucis influētib⁹, temporales musculi suā operationē nequeūt perficere, & consequēter nec os elaudere.

Obijcies, quia Gal. in progn. Hypp. comm. 1. in tex. 17. vbi loquitur Hypocates de dormientibus & hiantibus, solius meminit debilitatis virtutis musculorum os claudentium, quod idem habet 6. aph. 52.

Respondetur 1. Galenum nō obstare, subdit enim (quemadmodum paullo ante de musculis palpebras committentibus explanatum iam est) at ex eodem Gal. palpebras non committi, vel ob resolutionem musculorū detrahentium palpebram, vel ob cōuulsionē musculorū attolentū palpebrā, supra diximus.

respons. Respondeatur 2. & melius Galenum his lo. non loqui de motu prorsus ablato; Cum prorsus os non clauditur; quod necessarium fit, vel ob resolutionem musculorum temporalium, vel ob conuulsionem musculorum os aperientium, sed de motu, quo imperfecte os clauditur, qualis est motus hiantis in somno potissimum, qui certe motus non est omnino ablati; tales enim claudunt aliquando os, cū comedunt, vel loquuntur; qui motus non fit ex dictis causis, sed pendet à sola debilitate virtutis, quæ explicata est; quam ob causam etiā hiantes dormiunt teste Gal. 2. de mot. musc. c. 4. & experientia docente, ebrij, summe defessi, aut valde ignavi; Nostra autem conclusio asserit omnes causas propter quas os non claudimus, siue prorsus non claudamus, siue imperfecte tantum.

Concl. 2. Conclusio, Os non clauditur etiā aliquando, non ob vitium musculorum, sed ob luxationem inferioris mandibulæ. Est certissima, & docetur ab Hippocrate de art. par. 2. tex. 14. ibidemq; Galeno, ex quibus Medicinæ parentibus tum hoc lo. tum præcedentibus textibus habetur raro accidere maxillæ Juxationem, & solum in quam maximis oris apertionibus, vel propter maximam oscitationē; Vel cum ore excipitur aliquid molis maxime, quod vtrumq;

efficere, dementis est, & in diuite quodam Placino Galenus conspexit. Item ex his locis habetur modus dignoscendæ luxationis maxillæ, & eiusdem curationis methodus.

3. Conclusio, Os non aperitur vel ob conuulsionem musculorum temporalium, vel ob resolutionem musculorū aperientium os; patet aperte; ob vtrāq; enim causā muscūi detrahentes maxillam, nequeunt se contrahere, & maxillam inferius trahere, ac os aperire. Dignoscitur autem conuulsio musculorum temporalium ex dolore ipsorum; Et quia ne manibus quidē nostris os nostrum possumus aperire. Paralysis vero musculorum detrahentiū maxillam; significabitur ex doloris & sensus omnis carētia vel diminutione magna, & quia nos possumus manibus maxillam infra trahere. Ob has dictas eadem causas in prædictis conclusionibus, vt satis constat intelligenti, cibis teri nequibit; qui etiā masticari non poterit prædictis musculis non patientibus, sed ijs tantum, qui proprie masticatorij dicuntur; si aut imbecillitatem habeant potentia; & accidit diuturniori morbo cōfectis; vel certe resoluantur, aut conuellantur.

4. Conclusio, Motus oris praeuus, quo dentibus stridet, sic ob tremorem musculorum tum temporalium, tum aliorum, qui

1. Probat. mouent maxillas. Probatur primo quia ut docet Gal in prog. Hypp. comm. 1. in tex. 21. stridere dentibus, affectus est quidam alijs à natura, alijs ex morbo acuto, omnino similis illi oculorum affectui, alijs à natura contingenti, alijs ex morbo acuto, cum nullo tempore possunt remanere quiети, sed tremule subinde niſtant, quem affectum, ut hoc eodem lo. habetur, & in 1. prorrh. comm. 2. in tex. 11. si à natura sit, equum appellant; oculos autem incòstantes, sublimes, & instabiles dicunt in acutis morbis. Sed hic oculorum affectus fit ob musculorum oculos mouentium tremorem, quo non firmus retinetur oculus, sed instabilis; ob eundem igitur tremorẽ in musculis maxillam mouentibus, quia firma non retinetur maxilla inferior à superiori vel dissita, vel cum superiori maxilla còmissa firmiter, & coniuncta, dentium fit stridor, & concussio.

2. Probat. Probatur secundo, quia alia non potest reddi causa, & ratio stridoris dentium, qui ob oris proprium, ac peculiarem affectum fiat. Quod enim medicorum turba solet dicere, fieri ob concussionem musculorum maxillarum, falsum est. Cum enim concussio sit duplex, alia tonica, altera epileptica, à concussione tonica non fieri stridorẽ dentium, certissimum est, hanc enim concussio motu priuat mu-

sculos, ut constat ex superioribus dictis. At in stridore dentium musculi maxillarum mouentur à concussione etiam epileptica non fieri dentium stridorem, de quo hic loquimur, patet quia dentibus strident aliqui à pueritia consueti id efficere, qui nulla epilepsia, nec epileptica concussione vexantur, quæ etiã non adest in acutis morbis, & febrilibus, in quibus dentium obseruatur stridor; In his igitur solus musculorum maxillarum tremor, eo modo, qui explicatus mox est p̄batione 1. est causa cur os dentibus strideat, quod etiã stridere. solet in epilepsia, & in rigoribus, verum in his casibus stridor dentium non fit ob affectum proprium, & peculiarem oris, de quo loquitur nostra conclusio, sed ob affectum primarium, & proprium cerebri, ut in epilepsia; vel totius, ut in rigore.

Obiectio. quia Gal. lo. cit. in prognost. comm. 1. in tex. 21. inquit stridorem dentium mortem significare in febribus, quia neruorum origo affecta est, cerebri igitur non musculorum maxillarum affectus, & tremor causat dentium stridorem.

Respondetur horum Galeni verborum hoc lo. hunc esse sensum, mors significatur in dentium stridore, quia neruorum origo affecta est, cui affectui accumbunt musculi maxillari & ob cerebri affectum, ob quẽ

diminuantur spiritus animales aut alio modo prohibetur quin secundum naturam influant ad musculos maxillarum, sic tremor, eum mouent os, & consequenter stridor dentium. Probat hęc responsio, & explicatio; Tum quia idē Galenus explicans causam, Cur per morbos febriculosos alij sublimes, & instabiles habeant oculos, alij dentibus strideant, inquit (in quibusdam enim corporibus citius accumbunt originis affectibus musculi oculorū, in alijs musculi temporum, & maxillarū) quasi dicat, in alijs ob originis affectum musculi oculorū citius deueniūt in affectum, ob quem sunt sublimes, qui oculorum affectus tremor est, vt patet ex dictis supra. In alijs citius musculi temporum, & maxillarum in similem deueniunt affectum, ab origine neruorum affecta causam tremoris recipientes. Tum quia si neruorum originis affectus esset causa stridoris dentium, is esset affectus epilepticus, cuius hic nō fit mentio, nec fieri potest mentio, habet enim Galenus ex Hypp. significari insaniam a denticū stridore in febribus, quę est errans motus sensus interni; epilepsia vero est deperditio omnis sensus, vt suo lo. dicetur. Tū quia vt patet legenti Galenum hoc lo. in prognost. dentium stridorem non habet esse motum conuulsium, sed fieri quoties mo-

do conuulsionis commouentur musculi maxillarum; & infra, tremuletoem esse motum non obscure innuit a paritate motus oculorū, qui dicitur equus; Atq; hęc eadem ratione intelligendus est Auic. in 3. fen. 7. c. 20, inquit (stridor dentium in somno fit propter debilitatē lacertorum mandibularum, & est ex eis sicut spasmus, & accidit infantibus &c.) non enim asserit esse spasmus, sed quasi spasmus, & fieri a debilitate, quod proprium est tremoris, vt constat ex dictis sup. q. de tremore, & ideo accidit pueris natura debilibus, & remouetur, eum fiunt puberes; quia tunc vigoratur natura.

Obijcies secundo, quia idem Gal. manifestissime 2. de causis sympt. c. 2. inquit (dentium inuita conuulsio trismus gręce dicta musculorum mandibularum est conuulsio) ergo nō tremor, vt nos volumus. 2. Obiect.

Respondetur Galenum intelligendum esse de denticū stridore, & trismo, q. fit in epilepsia, vel in rigore, is enim stridor in his casibus fit ob motū conuulsium musculorum mandibularum; Verum tunc non horum tantummodo musculorū adest conuulsio, sed totius corporis; Nostra autem conclusio loquitur de causa stridoris dentium, qui fit sine conuulsione aliarum partium, & hic stridor a tremore prouenit musculorum man- Responso.

libularum, ut probatum est.

Hæc de causis pravorum motuum oris, qui si in acutis appareant, malum prædicunt, sicut oculorum, palpebrarum, & similibus partium pravi motus, indicant enim affici cerebrum, à quo vitium communicatur musculis per nervos, quod vel convulsionem, vel paralyfim, vel corporem, vel tremorem efficit. Confirmatur ex Gal. cit. cœl. 1. in obiect. qui ex Hypp. dormientes & hiætes dñat, sic. n. inquit.

in progn. part. 1. tex. 17. (exitiosum autem & hiantem dormire semper) quo lo. Gal. maiorem multo adhuc noxam significari ait, si æger hiet non dormiens, & lo. cit. cœl. 4. & 1. pror. rhet. par. 2. tex. 13. stridor dentium perniciosus est, quibus nõ est sanitatis tempore assuetus, & infantiam, ac mortem indicat.

Et ex musculorum temporalium vitij 11. de vsupar. c. 3. fusc docet deliria, sopores, convulsiones inferri, quod ex Hypp. confirmat docente plagas in temporibus factas lethales esse, & stupefacientes, quod fere habetur etiam de articulis part. 2. tex. 21. ubi inquit Hypp. loquens de musculis temporalibus. (musculi enim hi cum præternaturam alterantur, & intenduntur soporiferi sunt.) Cuius rei rationem reddit Gal. loc. cit. 11. de vsup. quia hi musculi sunt nervorum origini proximi, plures nervos ac maiores à cerebro re-

cipiunt, quam alij musculi etiam oculorum, ut proinde temporarium musculorum læsio sit omnium periculosissima, & idcirco eos quam maxime custodivit natura, ut Gal. docet loc. cit. 11. de vsupar. c. 2. 3. 4. 5.

QVÆSTIO XXII.

De sreatu, & deglutitione.

Articulus Primus.

Quomodo fiat tñ sreatus, tum deglutitio, & an deglutitio sit motus animalis.

**N**Otandum 1. Sreatum, 1. Notab.  
motum esse arbitrarium, quo expellimus id, quod existit in faucibus, siue gurgulione, ut docet experiẽtia, & omnes concedunt medici, ut testatur Gal. 4. de lo. aff. c. 5. siue id ad fauces veniat & ad gurgulionem à capite, ut in destillationibus interdum vsuvenit; siue à thorace, quo casu sreatum præcedit tussis; siue aliud sit absuptõ ore, & faucibus tenacius adherat.

Not. 2. Hunc motum faucium, 2. Notab.  
quo fit sreatus exvolütatis arbitrio, à faucium musculis effici necesse esse, qui musculi quot, qualesq; sint, non explicant doctores, quos viderim, Et profecto cum sreatus sit motus contrarius illi, quo fauces deglutitioni obediunt, ut mox dicitur, à diversis, & distinctis musculis

Prognostica affectionum musculorum temporalium.

videtur debere fieri, ab ijs, qui deglutitionē efficiunt. Nisi quis velit dicere, ad eum modum, quo externæ eadem fibrę tuni- cæ ventriculi & deglutitionem adiuuant, incipientes se contra- here à gulæ initio, & vomitum deglutitioni contrarium effi- ciunt, incipientes se contrahe- re à ventriculi fundo; posse ijs- dē musculis incipientibus motū à parte faucium ori vicina, effi- ci deglutitionem; incipientibus vero motum à parte faucium gulæ propinqua, effici screatū.

Not. 3. Iædi motum screatus ex horum musculorum morbis, & ex alijs morbis fauciu, quos varios esse patebit ex dicendis de læsa deglutitione ob affectus præternaturam faucium, quorū etiam signa, & prognostica tra- dentur. Illud etiam aduertend- um de screatus motu, illū, eū frequēter fit in acutis febribus, nec est ex occasione aliqua ex prædictis notabili primo, phre- nitidem prænuunciare, tum præ- sertim, cum aliquid aliud simi- le prauum signum aduerit, vt patet ex Hypp. 1. prorrh. par. 1. tex. 6. & 12. ibidemq. Galeno & ratio est, quia mēns læsa cum ad varios motus animales im- pellat, brachiorum dispersio- nem, instabilitatem oculorum, & similes, ita etiam frequēte sine ratione efficit screatum, nullo exeunte spūto, vt Gal. ad- uertit 1. prorrh. cit. in tex. 6.

Not. 4. Cibum ore exceptū,

& commanducatum, vt nutri- tionis opus perficeretur, neces- sario degluti debuisse, deglu- titio autem fit in hūc modum. Ab ore tum cibus, tū potus lin- guæ agitatione in regionem venit gulæ gotturiqu; communē, quam pharīnga, seu fauces no- minant, quæ dum cibū excipit dilatatur, ac postea se constri- gens eundem cibū in gulam, seu œsophagm, ductum scilicet quendā à faucibus ad vētri- culum persipientē truditur, qui simul à gula per internę suę tu- nicæ rectas fibras attrahitur, & per eiusdē gulæ externæ tunicę trāsuerſas, ac circulares fibras in ventriculū depellitur. hūc ef- se deglutitionis modū, colligitur ex Gal. tum alibi, tū de dissect. muscul. c. 15. & 3. de nat. facult. c. 8. ex quo loco etiā, & ex 6. de vsupar. c. 5. & 6. œsophagi com- positio, situatio, & alia plura possunt innotescere.

Not. 5. non omnes consenti- re in assignando numero mu- sculorum faucium, Gal. loc. cit. de dissect. musculorum, duos ponit, vtrinque vnum, alij sex, vtrinque tres, alij addunt plures, qui etiam putant in œsophagū musculos inferi pro deglutitio- ne adiuuanda, quod concedit Gal. de vocal. instrum. dissect. c. 7. sed quidquid sit de hac re, omnes concedunt tum attra- ctionem cibi à ventriculo per œsophagi internæ tunicæ rectas fibras, tum eiusdē œsophagi ci-

Degluti-  
tionis mo-  
das.

5. Notab.

4. Notab.

bi trahionem ad ventriculū per  
 externę tunicę circulares fibras  
 esse motus naturales, nec volū-  
 tatis imperio subditos, tamen  
 discrepant quidam an degluti-  
 tio dicendus sit motus volunta-  
 rius, & animalis, an naturalis,  
 an mixtus, ex utroque scilicet  
 motu compositus. Quæ lis fa-  
 cile soluitur. Si enim per deglu-  
 titionē intelligas perfectam ci-  
 bi ab ore ad ventrem missionē;  
 motus is sane ut perficiatur, &  
 animali faucium motu, & natu-  
 rali œsophagi actione indiget, &  
 consequēter motus est compo-  
 situs; Si vero intelligas, ut vi-  
 dentur vulgo intelligere, ani-  
 malem quandam motum, qui  
 per voluntatem fit, & faucium  
 est. animalis solus motus est  
 deglutitio.

An deglu-  
 sitio sit  
 motus ani-  
 malis, an  
 naturalis,  
 an mixtus

di potest, ut vix fiat, aut nullo  
 pacto, ex vicio nervorum mu-  
 sculorum, qui dati sunt ad de-  
 glutitionem. Est manifesta, si  
 enim hi nervi corpore, vel para-  
 lyfi, vel cōvulsione afficiantur,  
 illorum motus vix fiet, vel non  
 fiet, & consequenter deglutitio  
 læditur, ut satis patet, quod cū  
 acciderit in acutis potissimū,  
 malum est, ut dictum est supra  
 de moribus palpebrarum, oeu-  
 lorum & c. & omnino exitiosū,  
 ut constabit ex infra dicendis,  
 neq; enim facile hæ affectiones  
 tolli possunt, & deglutitio est  
 ad vitam necessaria, sine enim  
 cibi assumptione non potest  
 longius vita protrahi.